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Úvodné slovo

Vážení spoluobčania,

článok predsedu kultúrnej komisie pána Andreja Lacka ma donútil zamyslieť sa nad kultúrnosťou či vlastne ne-

kultúrnosťou niektorých našich občanov. Takíto ľudia (chvála Pánu Bohu sú v menšine) tvrdia, že v Zohore sa nič

nedeje, nie sú tu žiadne kultúrne podujatia. Pritom stačí pozrieť celoročný plán akcií, poriadaných spoločenský-

mi organizáciami a kultúrnou komisiou pri OZ v Zohore (mimochodom bol zverejnený v Zohorskom hlase) 

a zúčastniť sa niektorej. V tomto roku ich je veru dosť. Či už po športovej alebo kultúrnej stránke. To by však mu-

sel po niektorých prísť asi niekto na zlatom kočiari.

Nezáujem ľudí či už o športové, alebo kultúrne dianie v obci je čoraz markantnejší. Svedčí o tom aj niekoľko

posledných akcií poriadaných či už zohorskými hasičmi, alebo kultúrnou komisiou. Návštevnosť občanov je veľ-

mi malá. Čím to je, že ľudia strácajú záujem o športové alebo kultúrne dianie v obci? Málo času, uzatváranie sa

do seba samých alebo nedostatok peňazí? Nie som tak starý, no pamätám si časy, keď do mesiaca boli v obci aj

dve - tri zábavy, sála praskala vo švíkoch a usporiadatelia boli spokojní, že sa im podujatie vydarilo.

Vydarené podujatie má pre usporiadajúcu spoločenskú organizáciu okrem finančnej podpory aj povzbudzujú-

ci účinok pre budúcnosť, pri organizovaní celospoločenských akcií. Kto nepripravoval takúto akciu, ani si nevie

predstaviť, koľko času a potu to obnáša. A miesto pochvaly, uznania čaká usporiadateľov nezáujem a neúcta. 

Za redakčnú radu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

Spevom, tancami a rozprávkami začal v pondelok deň
pred 1. júnom týždeň detskej radosti, keď deti čakali akcie
plné zážitkov a dobrej nálady. Deň detí sa nie celkom vy-
daril. Slniečko zakryli dažďové mraky a vietor ich naháňal
po oblohe. Ale ani toto deťom neubralo na dobrej nálade 
a s veľkým nadšením súťažili v rôznych športových discip-
línach. Všetci sa snažili, malí aj veľkí, za čo boli odmenení
medailou a sladkou odmenou.

Kreslenie na chodníku nám nevyšlo, lebo dážď nie 
a nie prestať. Pani učiteľky však pripravili v triedach pestré
dopoludnie s hrami a diskotékou.

Najviac sa deti tešili na výlet autobusom do Abelandu.
Počasie nám ani tentokrát neprialo a pokazilo naše krásne
plány. Deti však o tieto zážitky neprídu, výlet je napláno-
vaný na čas, keď už naozaj príde pekné slnečné počasie.

Piatok patril hudbe a hudobným hrám. Deti prejavili
úžasnú radosť z hudby a spontánne a temperamentne pre-

javili radosť z pohybu ako naozajstní umelci. Vidieť, že 
v Zohore rastú nádejní speváci a tanečníci. I keď nám všet-
ko, čo sme si naplánovali, nevyšlo, bol to naozaj pekný týž-
deň, plný hier, zážitkov a detskej radosti. Ale veď taký je
každý deň, ktorý dieťa strávi v našej MŠ, nielen keď majú
deti sviatok.

No už v ďalšom týždni sa naše „žubrienky“ zoznámili 
s vodou v plavárni Malina v Malackách. Naučili sa nebáť
vody a základom plaveckých techník.

Ešte nás čaká rozlúčková opekačka s deťmi, ktorým sa
končí pobyt v MŠ, a od 1. septembra budú veľkí školáci.
Končí sa ďalší školský rok, mnohé deti si budú užívať letné
dni so svojimi rodičmi a starými rodičmi. V septembri sa
však stretneme oddýchnutí, opálení, plní krásnych zážit-
kov a zasa nás čaká ďalší rok detskej radosti, ale aj nových
povinností, poznatkov a skúseností.

Danka Bukovská

Sviatok detí v materskej škole
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A. Berie na vedomie:

1. určenie overovateľov zápisnice: p. Šidlovský,

p. Gerthofer;

2. určenie zapisovateľky zápisnice: p. Kafková;

3. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;

4. správu Obecnej polície za obdobie od 21. 5. 2010

– do 19. 07. 2010. 

B. Schvaľuje:

1. voľbu návrhovej komisie v zložení: Dr. Labák, 

p. Zálesňák, Ing. Grégerová;

2. Dodatok č. 1 k Rokovaciemu poriadku Obecného

zastupiteľstva Zohor;

3. Dodatok č. 1 k Poriadku odmeňovania volených

orgánov samosprávy, členov zboru pre občianske

záležitosti, pracovníkov obecného úradu účinkujú-

cich pri občianskych obradoch a obecnej kronikár-

ky v Zohore;

4. Zásady odmeňovania poslancov a volených čle-

nov komisií v obci Zohor;

5. za práce naviac vyhotovené spoločnosťou Bala 

v rámci rekonštrukcie stavby Špeciálna základná 

škola na Obecný úrad:

- vyhotovenie protipožiarnych podhľadov za cenu

23 888,37 € s DPH;

- výmena starých dverí za protipožiarne za cenu:

18 088,74 € s DPH;

- práce naviac podľa zápisu v stavebnom denníku

v sume: 11 212,03 € + DPH;

- práce naviac - výmena zábradlia v interiéri za ce-

nu 5 890,08 € s DPH;

6. uzatvorenie Zmluvy o dielo so spoločnosťou

ENERMONT, s.r.o. Bratislava, na rekonštrukciu 

22 kV vedenia na ul. Krivá za cenu 45 341,28 €
s DPH;

7. dodatok k zmluve na zabezpečenie kúrenia v ZŠ

Zohor – práce naviac podľa zápisu v stavebnom

denníku v sume 13 098 € s DPH;

8. vyhotovenie odvodnenia ulíc Stupavská, Nám. 1.

mája a Bratislavská firmou Ing. Ondrejka – IMO-

STAV za cenu maximálne 11 676,90 € s DPH;

9. za práce naviac - vjazdy k rodinným domom pri re-

konštrukcii chodníka na ul. Na trávnikoch - v rámci

„Revitalizácie centra obce Zohor - Námestie mlá-

deže“ pre firmu I.B.Servis, s.r.o. Kukorelliho ul. č. 5,

Malacky v sume 6 630,80 € s DPH;

10. cenovú ponuku na asfaltovanie ulíc na Benátkach

(časť cesty, pod ktorou nie je kanalizácia) firmou

Cesty, a.s. Nitra v sume 9 250,11 € s DPH;

11. rozsah výkonu funkcie starostu obce Zohor vo vo-

lebnom období r. 2010 - 2014 na plný úväzok - 

v súlade s § 11 ods. 4 písm. i). zák. č.369/1990 Zb.

v znení neskorších predpisov;

12. zvýšenie rozsahu úväzku funkcie hlavného kontro-

lóra obce na 30 %; 

13. počet poslancov obce Obecného zastupiteľstva: 11

v novom volebnom období r. 2010 až 2014 (pri 

počte 3 292 obyvateľov obce ku dňu 31. 12. 2009); 

14. odmeny:

- pre každého poslanca za I. polrok roku 2010 

s prihliadnutím na náročnosť vykonávanej práce a

zodpovedný prístup k povinnostiam vo výške 300,- €;

- hlavnému kontrolórovi obce Zohor za kvalitné pl-

nenie úloh a odborné poradenstvo pri jednotli-

vých projektoch vo výške 30 % súčtu platov za 

I. polrok roku 2010 (t.j. január-jún);

- starostke obce vzhľadom na náročnosť a kvalitu

výkonu funkcie a správny prístup pri riešení rôz-

nych problémov občanov vo výške 45 % súčtu

platov za I. polrok roku 2010 (t.j. január-jún);

- predsedníčke komisie výstavby, ŽP a ÚP s pri-

hliadnutím na náročnosť vykonávanej práce vo

výške 300,- €;

15. jednorazovú finančnú výpomoc vo výške 50,- €
pre Vladimíra Časteka (nar. r. 1956), Požiarnicka 14,

Zohor na kompenzáciu výdavkov na lieky;

16. jednorazovú finančnú výpomoc vo výške 20,- €
pre Natašu Kopányiovú (nar. r. 1969), Nový rad 11,

Zohor na nákup školských potrieb pre deti.

C. Súhlasí: 

1. s vytýčením sietí na ul. Krivá z dôvodu rekonštruk-

cie 22 kV vedenia;

2. s vyhotovením projektu organizácie dopravy na

Krivej ulici;

3. s vyhotovením projektu organizácie dopravy na

ul. Dolná;

4. s vykonávaním stavebného dozoru pri vyhotove-

ní cesty a chodníka na ul. Nám. 1. mája a Dolná

ul. Ing. Majcherom za cenu 3 300 €; 

5. s premiestnením autobusovej zastávky od budo-

vy nového obecného úradu vedľa garáže obecnej

polície;

6. s vyhotovením dodatku k Zmluve o dielo na

predĺženie lehoty ukončenia rekonštrukcie nového

OcÚ do 15. 10. 2010 (namiesto 08. 08. 2010). 

D. Určuje: 

pre voľby do orgánov samosprávy obce jeden voleb-

ný obvod pre celú obec. 

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce 

Návrhová komisia:
RNDr. Peter Labák, PhD. 

p. Vladimír Zálesňák 

Ing. Magdaléna Grégerová

Uznesenie č. 32
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 23. júla 2010
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Momentky zo Svätomargitského jarmoku
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10. júla 2010 sa v Zohore konal ďalší ročník hodového jarmoku. Tento rok bol výnimočný tým, že jarmok sa 

končil až vo večerných hodinách. Počas celého dňa nás bavili Dychová hudba Záhorienka, hudobné skupiny

Krištofovci a Vega a na záver country skupina OuKeY. Z fotografií môžete vidieť, že nálada bola skvelá a že táto

akcia sa vydarila.

Redakcia

Foto: J. Ščepánková
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Už naši predkovia, ako aj žijúci súčasníci, mali pozi-
tívny vzťah nielen k veciam materiálnym, ale ich sú-
časťou boli i činy duchovných rozmerov. Ako dôkaz
môžu poslúžiť i mnohé prechovávajúce stavby a pa-
mätníky v katastri obce. Jedným z dôkazov je i stavba
„Študentského kríža“ pri ceste zo Zohora do Vysokej
pri Morave. Tento bol postavený zo zbierky vtedajších
študentov a divadelných ochotníkov, ktorí za týmto
účelom nacvičili divadelnú hru a výťažok venovali na
stavbu tohto kríža.

Na obnovu vekom a klimatickými vplyvmi poškode-
ného kríža sa v r. 1994 uskutočnila verejná zbierka, čím
sa dosiahla terajšia podoba kríža. Na kríži je nápis: Ja
som cesta, pravda a život... 

Na naše zdesenie sme smutne konštatovali, že i táto
pamiatka po predkoch niekomu zavadzia. Dňa 15. 7.
2010 v dopoludńajších hodinách sme zistili hroznú
skutočnosť. Kríž bol vandalským spôsobom zhodený,
jednotlivé časti podstavca rozbité, stĺporadie okolo
kríža povylamované. Nie je normálnemu ľudskému ro-
zumu pochopiteľné, že takýmto spôsobom je niekto
schopný ventilovať svoju agresivitu, prípadne hľadať
zdroj príjmu zo získaného materiálu, alebo akýkoľvek
iný dôvod na zničenie doteraz nikomu neprekážajúce-
ho pamätníka. 

Preto žiadame občanov, ktorí by akýmkoľvek spôso-
bom vedeli objasniť a zistiť mená vandalov a okolnosti,
za ktorých sa poškodenie vykonalo, môžu tak vykonať
anonymne oznámením na Obecný úrad v Zohore. 
V prípade, ak boli viacerí pri vandalskom čine, informá-
tor bude anonymne ocenený.

Obecný úrad v Zohore

Blíži sa september, začiatok školského roka. Nedáv-

no sme sa lúčili s našimi predškolákmi, ich tváričky sa

nám vryli do pamäti a zostanú hlboko v našich srd-

ciach. Ale tým sa život nekončí. Je tu nová nastupujúca

generácia a my by sme sa mali na to osobnostne pri-

praviť. Ako učitelia, tak i rodičia. A samozrejme deti.

Nebolo by správne, aby ste poslali dieťa do škôlky, keď

nie je na to pripravené. Veľkú úlohu tu zohráva rodina.

Je potrebné dieťatku vysvetliť, prečo ho dávajú do 

škôlky. Že škôlka nie je úschovňa pre deti, kde dieťa

prečkáva dobu, pokiaľ sú rodičia v zamestnaní. Bohu-

žiaľ veľakrát sme mali aj my také podobné pocity, keď

si podaktorí rodičia zabudli prísť pre vlastné dieťa. Dosť

smutné, ale stalo sa. Treba dať dieťaťu tú najlepšiu šan-

cu, aby si škôlku obľúbilo. Aby chápalo, že ho tu čakajú

super kamaráti, hŕba hračiek a tety, na ktoré sa môže

vždy spoľahnúť. Napríklad, keď mu bude smutno za

mamičkou, alebo keď ho bude bolieť bruško, alebo keď

mu kamarát povie, že sa s nim už „nevodí“ A to Vám

poviem, že dá poriadne zabrať. Dieťa potrebuje pocho-

penie, neustále vysvetľovanie a zodpovedať na všetky

otázky. Len vtedy sa bude dobre cítiť v materskej ško-

le. Časom pochopí, že domov mu nemôže poskytnúť

toľko stimulácie, že sa nudí bez spoločnosti ostatných

detí. Nejde len o samotný kontakt s deťmi, ale čo ho tu

čaká, bude preň veľkým bohatstvom.

Po nástupe dieťaťa do MŠ nastáva obdobie adaptá-

cie. Je to ťažké obdobie pre dieťa, ale i pre rodiča. Dieťa

si musí zvyknúť na nové prostredie, ale i nové tváre 

okolo seba. Ako prebieha toto obdobie - je to indivi-

duálne. Niekomu to trvá jeden deň, ale sú deti, ktoré sa

adaptujú celé týždne. Závisí to od povahy dieťaťa 

i viacerých faktorov. Rytmus súčasného života nie je

deťom naklonený, pretože ich núti veľmi rýchlo sa vy-

rovnať s odlúčením. Jeden z prvoradých záujmov 

rodičov by mal byť, aby u dieťaťa podporovali pocit 

Foto r. 2004

Aj takto si vážime činy našich predkov

„Mamička, otecko, chystám sa do škôlky!“

ZHLASsept2010.xp  8.9.2010 8:05  Stránka 5



istoty a bezpečia. Ak toto deti nepociťujú, vysvetľujú si

to ako osobné odmietnutie. Treba u detí odbúravať ten-

to pocit neustálym vysvetľovaním. 

Veľakrát si kladieme otázku, kedy vlastne je dieťa pri-

pravené na vstup do MŠ, teda odlúčenie od najbližších.

Hlavne by malo byť dieťa zdravé, fyzicky a psychicky

zdatné, malo by vedieť komunikovať – veku primerane,

malo by byť vedené samostatnosti, malo by vedieť 

ovládať močenie a stolicu, to znamená, malo by sa ve-

dieť vypýtať na osobnú potrebu, nemalo by v žiadnom

prípade nosiť plienku, cumlík a piť z detskej fľaše.

Jedným z najvýznamnejších faktorov pri výchove

dieťaťa je spolupráca rodiny a MŠ. Osvedčila sa nám

forma informovania rodiča o priebehu pobytu jeho

dieťaťa formou rozhovoru alebo konzultácie, ak vznik-

ne problém pri bežnom dennom stretávaní. Ďalšou 

z foriem spolupráce sú stretnutia a posedenia s odbor-

níkom (psychológom, logopédom, atď.) Potom sú to

rôzne spoločenské akcie, ako sú besiedky, brigády za-

merané na fyzickú pomoc MŠ zo strany rodičov, spo-

ločné výlety a rodičovské stretnutia.

Jednou z hlavných myšlienok nového výchovného

programu je pomôcť dieťaťu formovať vlastnú jedineč-

nosť a životné kompetencie, ako i rozvoj osobnostných

kvalít dieťaťa v poznaní seba samého, sveta ľudí, príro-

dy a kultúry. Ak chceme vychovať jedinca, musíme naň

jednotne pôsobiť. Myslím tým rodinu a MŠ. Prostredie

MŠ môže pozitívne ovplyvňovať osobnosť dieťaťa len

vtedy, keď dokáže v plnej miere uspokojovať psychic-

ké, citové a telesné potreby.

Takže, milí rodičia! Nebojte sa okamihu, keď vaše

dieťa prvý raz prekročí prah MŠ. Sme pripravení prijať

vaše dieťa s otvorenou náručou s pocitom veľkej zod-

povednosti. Je pre ne prichystané kráľovstvo hračiek,

farebných balónikov a tajuplných rozprávok. 

V živote sú chvíle, na ktoré nemožno zabudnúť. 

A táto bude jednou z nich. A keby Vaše deti ronili neja-

kú tú slzičku, nehnevajte sa na nich, veď je to dôkaz to-

ho, že v ich živote ste na 1. mieste „VY“...

Jana Cabadajová
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Školský rok 2009/2010 je úspešne za nami. Ukončilo

ho 273 žiakov a 23 pedagogických zamestnancov. 

So základnou školou sa natrvalo rozlúčilo 24 žiakov, 

z toho 22 pokračuje v štúdiu na stredných školách. 

Už druhý rok sa v praxi realizuje nová školská refor-

ma. Po novom sa učili prváci a druháci, piataci a šiesta-

ci, ostatné ročníky pokračovali po starom - podľa pô-

vodných učebných osnov. Takéto dvojaké vyučovanie

je veľmi náročné pre učiteľov a vyžaduje aj zvýšenú

prípravu. Reformu v školstve sme my, učitelia, uvítali.

Kriticky sa však staviame k jej príliš rýchlemu naštarto-

vaniu, nekvalitnej pripravenosti a tým problémovému

priebehu. Každý školský rok začíname bez učebníc,

ktoré sú základnou pomôckou žiaka i učiteľa. Vyučujúci

trávia veľa času pri počítači a na internete, kde si vy-

hľadávajú a spracúvajú učivo. Nová školská dokumen-

tácia, napríklad vysvedčenia, sa vyrába a dodáva do 

škôl na poslednú chvíľu. Napriek všetkým ťažkostiam 

a prekážkam sa však naši žiaci vzdelávajú kvalitne 

a dosahujú veľmi dobré výsledky. Naša škola sa vo svo-

jom Školskom vzdelávacom programe viac sústreďuje

na výučbu a rozvoj komunikácie v jazykoch - sloven-

skom, anglickom a nemeckom. Taktiež je v popredí en-

vironmentálny aspekt vo vzdelávaní - tvorba a ochrana

životného prostredia. Nový školský zákon priniesol 

okrem iného veľké pozitívum - znížil počty žiakov 

v triedach. Minulosťou sú triedy naplnené 34 a viac

žiakmi. Priemerný počet u nás bol 17 detí v triede.

Celý školský rok sa niesol v znamení Zákona o peda-

gogických a odborných zamestnancoch, vstúpil do

praxe za pochodu - 1. novembra 2009. Priniesol obrov-

ské množstvo administratívnej roboty hlavne pre ve-

denie školy, no veríme, že postupne zlepší a skvalitní

postavenie učiteľa v spoločnosti.

Na konci školského roka bolo žiakom udelených 92

pochvál - za výborný prospech (samé jednotky) a 

úspechy v súťažiach a olympiádach. V tomto školskom

roku sme boli veľmi úspešní v dejepisnej olympiáde 

a v olympiáde v slovenskom jazyku. Zúčastnili sme sa

aj súťaží matematických, cudzojazyčných, historic-

kých, výtvarných a športových. Traja deviataci - Eva

Sofková, Adriana Kovárová a Anton Suchý získali mi-

moriadne pochvaly riaditeľky školy za dlhoročnú 

úspešnú reprezentáciu školy a výborné študijné vý-

sledky. No na druhej strane si 38 žiakov odnieslo 

výchovné opatrenia na zlepšenie správania - pokarha-

nia triednym učiteľom, pokarhania riaditeľom školy 

a znížené známky zo správania. Postihovali sme takto

záškoláctvo, nevhodné , agresívne a vulgárne správa-

nie, neplnenie si žiackych povinností.

Žiaci spolu s učiteľmi sa priebežne zapájali do mno-

hých výchovno - vzdelávacích projektov. Spomeniem 

literárny projekt Európa v škole, čitateľské Noc s Ander-

senom a Čitateľský maratón, fyzikálne - Posvieťme si na

energiu, environmentálne - Modrá škola, Voda, nápoj 

z vodovodu, recitačný - Hviezdoslavov Kubín ap.

Podporovali sme zdravý životný štýl detí projektami

Mlieko Rajo a Ovocie v škole. Žiaci sa mohli vzdelávať 

i netradičnými formami, napr. plaveckým výcvikom pre

druhákov a tretiakov, pridali sme aj šiestakov, pobytom 

v škole v prírode , lyžiarskym výcvikom, návštevami di-

vadelných, muzikálových a baletných predstavení. Škola

organizovala celoobecné podujatia, ako Deň matiek, kar-

neval, Deň detí, spolupodieľala sa na mnohých ďalších. 

Pre pedagogický proces je nesmierne dôležité aj pro-

stredie, v ktorom deti trávia denne celé dopoludnie,

niekedy i hodiny popoludní, kedy pracovalo 15 záuj-

mových krúžkov. V tomto školskom roku sme pokračo-

vali v rekonštrukcii školy. 

Celé prázdniny prebiehala kompletná výmena kotol-

Bilancia školského roka
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Stáva sa už tradíciou, že Slovenský rybársky zväz 

v Zohore organizuje každý rok detské rybárske prete-

ky. Nebolo tomu inak ani 25. júna, keď sa všetky súťaži-

vé deti zišli na Lábskom jazere, tí menší so sprievodom

rodičov, dedkov či celej rodiny. Súťažilo 18 detí, obsa-

dili lovné miesta a lov sa začal. Bolo to napínavé až do

konca, chúťky si robili aj komáre na mladých rybárov, 

títo však vydržali a bojovali do konca. Veď ich lákali 

ceny, ktoré boli za úspešný lov pripravené. Súťažilo sa

o najväčší počet ulovených rýb a o najväčší kus ryby.

Odmenené boli všetky deti, ale spomenieme len prvé

tri miesta: 3. miesto obsadil Jakub Filip, 2. miesto Denis

Hrebeň a najúspešnejším rybárom na 1. mieste sa 

umiestnil Vladimír Burský. Cenu za najväčšiu ulovenú

rybu si odniesol Matej Filip. Po rozdaní cien si veľkí aj

malí opiekli špekáčky. Bola to jedna príjemne strávená

sobota v prírode. O rok sa znovu stretneme a dúfame,

že sa pridajú aj ďalší rybári.

Týmto by sa chcel výbor ZO SRZ v Zohore poďako-

vať pp. Miroslavovi Bertovičovi a Martinovi Seberínimu

za sponzorovanie tejto krásnej akcie. Ďakujeme!

Výbor ZO SRZ v Zohore

ne a kúrenia vo všetkých budovách. Po prázdninách si

žiaci ďalších 5 tried nájdu nové podlahy a 6 tried sa vy-

maľovalo. Za finančnú podporu patrí z našej strany veľ-

ké poďakovanie zriaďovateľovi - obci Zohor. Počas roka

sa nakupovali učebné pomôcky - mapy, odborná litera-

túra, mikroskopy, fyzikálne váhy, športové potreby ap.

Rozšírili sme používanie internetu do oboch školských

pavilónov , získali sme druhú interaktívnu tabuľu a 8

nových počítačov.

Ďakujem všetkým zamestnancom, že sa starali o ne-

pretržitý a pravidelný chod školy počas celého roka.

Učiteľom patrí uznanie nielen za odovzdávanie vedo-

mostí, ale hlavne za pozitívny a priateľský prístup k žia-

kom, čím napomáhajú u detí vytvárať hodnotové po-

stoje, rešpektovať spoločenské pravidlá a kvalitne sa

zapájať do praktického života.

Mgr. Ľubica Štefanovičová

riaditeľka ZŠ

Rybársky deň detí

Dňa 20. júla 2010 o 17,00 bola otvorená výstava na

Západnej terase Bratislavského hradu nášho zohor-

ského rodáka a spoluobčana, akademického sochára

Alojza Drahoša, PhD.

Narodil sa v Zohore 11. 4. 1954, okr. Malacky. Žije 

a pôsobí v Zohore. Od roku 1992 pracuje na Katedre

výtvarnej výchovy Pedagogickej fakulty Univerzity

Komenského v Bratislave.

Venuje sa voľnej sochárskej tvorbe - komornej plasti-

ke, medaile, tvorbe reliéfu, ale i rozmernejším prácam.

Svoje práce vystavuje doma i v zahraničí. V Zohore sú

dve diela od akademického sochára Alojza Drahoša. 

A to drevený reliéf v kultúrnom dome a busta M. R.

Štefánika na Nám. 1. mája.

Výstava trvala do 25. augusta 2010.
Štefanovič Juraj

Akademický sochár Alojz Drahoš, PhD
vystavoval svoje diela na Bratislavskom hrade
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Veru, už je to tak! Detská hudobná skupina VEGA zo

Zohoru oslávila v sobotu 21. augusta svoje 20. narodeni-

ny. Čas uplynul ako voda a z malej hviezdičky sa stala

svietiaca hviezda. Za dvadsaťročné obdobie sa v skupine

vystriedalo okolo päťdesiat detí. Vyprodukovali sme tri

CD nosiče a jednu kazetu. Ani v hudobných súťažiach

sme nezaostávali a vždy sme si nejakú tú trofej priviezli.

No na hlavnú ideu sme nikdy nezabudli. Rozdávať ľuďom

radosť a dobrú pohodu. Za toto obdobie sme sa s man-

želkou stretli s rôznymi ľuďmi. S dobrými i nežičlivcami.

No myslím si, že na zlé sa rýchlo zabudlo a v našich mys-

liach a v mysliach našich detí ostanú len tie najkrajšie spo-

mienky.

Jednou z nich bude aj oslava dvadsať rokov Vegy spo-

jená s krstom nového CD. V pripravenom programe vy-

stúpilo veľa našich hostí a kamarátov. Nedá mi nespome-

núť zaujímavé a hlavne dojímavé vystúpenie perkusio –

bubnovej hud. skupiny Africana z Domova soc. služieb

prof. K. Matulaya pre deti a dospelých s mentálnym po-

stihom. Pri ich vystúpení nejeden divák vyronil slzičku.

Slávnosť prišli pozdraviť aj mladí z folklórneho súboru

„Zóhran“. Veď ako nepozdraviť svojich kamarátov z Vegy?

Bernolákovo bolo zastúpené tanečnou country skupi-

nou Niagara. V ich perfektnom podaní tanečných kreácií

vyžarovala radosť z tanca a pohybu. Boli výborní.

Heavy Metalová skupina Storm Of Eternity zo Zohoru

dodala podujatiu ostrejší náboj a vhodným výberom

skladieb doplnila toto krásne podujatie. Skupina hrá síce

len krátko, ale bolo vidieť, že s chuťou a zanietením. 

A nesmiem zabudnúť ani na oslávencov. V troch hlav-

ných vstupoch vystúpili tri generácie Vegy. Najmenší do

11 rokov, stredná skupina do 15 rokov a najstarší nad 20

rokov. Všetky tri hud. skupiny pôsobiace vo Vege dali zo

seba to najlepšie a bolo vidieť, že si tento deň užívajú.

Vyvrcholením slávnostného popoludnia bol krst no-

vého CD Vega 20, ktorý vykonala pani starostka obce

Zohor JUDr. Michalinová.

Ako povedala speakerka programu Bibiana Štefano-

vičová, bez pomoci sponzorov, OcÚ v Zohore, Kultúrnej

komisie a poslancov OZ v Zohore, ale hlavne rodičov de-

tí pôsobiacich vo Vege, by sa takýto projekt pripravil len

veľmi ťažko. Preto týmto všetkým patrí hlboká úcta 

a vďaka.

Ďakujeme všetkým gratulantom a priaznivcom, ktorí

Vege prišli popriať ešte veľa, veľa úspechov.

Juraj Štefanovič

20. ročné jubileum detskej hud. skupiny Vega zo Zohoru

8
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Slovenská národná knižnica v Martine vyhlasuje ce-

loslovenskú kampaň na podporu čítania a zviditeľnenie

knižníc s názvom DO KNIŽNICE.

Cieľom kampane je upriamiť pozornosť verejnosti, 

a to najmä detí a mladých ľudí na čítanie ako na stále 

obľúbený spôsob trávenia voľného času a tiež na kniž-

nice ako na kultúrno-informačno-komunitné centrá, 

a to radom tvorivých súťaží zameraných na rôzne spô-

soby propagácie čítania a knižníc.

Deti a mladí ľudia do 25 rokov sa môžu podľa 

vekových kategórií zapojiť do súťaží zameraných na

návrhy plagátov, komiksov, bilbordov, animovaných

spotov, hudobných textov a sloganov podporujúcich

čítanie a knižnice. Pre najmenších záujemcov je pripra-

vená súťaž Slovenská čitateľská rodina, ktorej cieľom

bude objavovať slovenské knihy v domácich knižni-

ciach.

Uzávierka všetkých súťaží bude 30. septembra
2010, autori víťazných návrhov a knižnice, prostredníc-

tvom ktorých budú víťazné návrhy zapojené, budú 

odmenení. Víťazné návrhy budú použité v rámci celo-

slovenskej propagácie čítania a knižníc. Z najlepších

výtvarných a grafických návrhov bude urobená putov-

ná výstava, ktorá bude sprístupnená všetkým knižni-

ciam a školám, ktoré o ňu prejavia záujem.

Podrobnosti k celej kampani nájdete na www.dok-
niznice.sk.

Tento projekt ma celkom zaujal a bola by som rada,

keby sa aj naša knižnica do tejto súťaže zapojila.

Viem, že v Zohore máme šikovné deti a mládež, kto-

ré sa radi zapájajú do rôznych súťaží.

Verím, že po prázdninách ste všetci odpočinutí a pl-

ní elánu. Tak spoločne zabojujme a možno sa nám po-

darí aj niečo vyhrať. Bližšie informácie sa dozviete na

stránke www.dokniznice.sk alebo priamo v Miestnej

ľudovej knižnici v Zohore.

MĽK Zohor Ščepánková

Celoslovenská kampaň 
na podporu knižníc a čítania

Foto: J. Ščepánková
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S knižnicou za výstavami
10. augusta 2010 sa malá skupinka čitateľov miestnej

ľudovej knižnice vybrala na výlet. Šestnásť natešených

výletníkov, z toho 10 detí, sa vydalo po stopách brati-

slavských výstav.

Naša prvá zastávka bola v Slovenskom národnom

múzeu, kde je viacero výstav. Ako prvú sme si pozreli

výstavu nám knihomoľom veľmi blízku a to Cesty slo-

venskej knihy pod názvom „Od Proglasu k postmo-
derne“. Tu sme sa zoznámili s históriou a knižnou kul-

túrou od jej počiatkov až po súčasnosť. Nachádzalo sa

tu viac ako 300 titulov rukopisov, unikátnych tlačí, máp,

kalendárov z obdobia 15. – 19. storočia. Zaujímavým

prvkom výstavy bola „Sklenená zrkadlová kniha“, cez

ktorú návštevník vstúpil do mnohostranného sveta kni-

hy a knižnej kultúry. Súčasťou tejto výstavy boli aj kres-

by, busty, ilustrácie, grafiky a koláže významných slo-

venských a českých umelcov. Našli sme tu aj kresbu

nášho rodáka akademického maliara Albína Brunov-

ského, na ktorej zvečnil spisovateľa Hugolína Gavlo-

viča.

Ďalšia výstava, ktorá zaujala hlavne chlapcov, mala

názov „Turci na Slovensku“. Obdivovali hlavne rôzne

druhy zbraní, ktoré sa používali v období tureckých vo-

jen hlavne na Slovensku, ale mohli sme vidieť aj pred-

mety z obdobia mieru. Najzaujímavejším ex-

ponátom bol turecký stan, v ktorom bola veľ-

ká vonná fajka.

„Hračky našej Katky“ bola výstavka hračiek

detí vyrastajúcich v medzivojnovom Česko-

slovensku. Ponúkla pamätníkom zaspomínať

si na detské roky a zároveň svojim deťom ale-

bo vnukom ukázať, ako a s čím sa ony v det-

stve hrávali.

Najväčšia časť Slovenského národného mú-

zea patrí Prírodovednému múzeu. Na dvoch

poschodiach prezentuje živú a neživú prírodu

najmä z územia Sloven-ska. Časť výstavy je

venovaná obdobiu praveku. A práve tu stojí

obrovský mamut, ktorý učaroval našej naj-

menšej výletničke Martinke Kovárovej. 

Další bod nášho programu bola návšteva

MacDonal-du, kde sme sa posilnili a potom 

s plnými bruchami sme sa vydali popri Dunaji na

Bratislavský hrad. Tu vo výstavnej sieni na západnej te-

rase bola výstava nášho rodáka akademického sochára

Alojza Drahoša. O tejto výstave som sa dozvedela vďa-

ka Andrejovi Lackovi (díky Andrej!). Bez rozmýšľania

som túto výstavu zaradila do nášho programu. A veru

som spravila dobre, lebo bola veľmi zaujímavá a pre

niektoré, menovite Radku a Mišelku, aj poučná.

Záver nášho výletu patril prehliadke nádvoria Brati-

slavského hradu.

Čo dodať na koniec. Bol to z mojej strany taký malý

pokus vyplniť jeden deň prázdnin deťom, ktoré boli do-

ma a nechceli sa nudiť, ale práve naopak, chceli niečo

vidieť a zažiť. 

Všetkým účastníkom výletu sa, dúfam, páčilo a sľu-

bujem, že na budúci rok sa zase niekam vyberieme.

Nápad už mám, tak sa môžete tešiť. A aby som neza-

budla, chcem sa ešte poďakovať maminkám, ktoré boli

so mnou (Kovárová, Gonová, Pavlačičová), že aj vďaka

im sme sa šťastne vrátili všetci domov. 

Ščepánková

O pol deviatej sme sa stretli na stanici. Išli sme do

bratislavského múzea, kde sme na prízemí mohli vidieť

malé i veľké knihy a starodávne odevy. Na prvom po-

schodí boli sošky, maľby, meče, zbrane a starodávna

vodná fajka. Druhé poschodie skrášľovali hračky, ako

napr. húpací koník, domčeky pre bábiky, farebne autíč-

ka, malí vojačikovia, maňušky, s ktorými sa hrávali ešte

naši starí rodičia. Na ďalšom poschodí nás očarili figurí-

ny suchozemských, ale aj vodných živočíchov. Dokon-

ca sme tam nemohli prehliadnuť obrovského mamuta,

ktorého druh už dávno vyhynul, preto niektorí neváha-

li a s radosťou sa s nim vyfotili.

Návšteva múzea nám celkom rýchlo ubehla a už aj

naše škŕkajúce brušká pociťovali hlad, tak nemohla chý-

bať ani návšteva McDonaldu. Po chutnom, ale trošku

mastnom obede sme sa vydali na hrad, z ktorého bol

veľmi krásny výhľad na Dunaj a lodičky, ktoré sa po

ňom plavili. Chvíľku sme si oddýchli, lebo cesta na hrad

bola dosť namáhavá. Neďaleko sme mali ďalšiu výsta-

vu, kde boli vystavene rôzne maľby a sochy. Niektorí

Desiaty august!!!
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si kúpili časopis, v ktorom bolo odfotené každé dielo 

a taktiež aj zdokumentované. Keď sme už všetko 

prešli, všetci sme sa odfotili pri soche kráľa Svätopluka

a vydali sme sa na zastávku autobusu, ktorý nás odvie-

zol na hlavnú stanicu. Tam sme si počkali na vlak 

a tešili sa na cestu domov. V Zohore sme si kúpili 

zmrzlinu a každý išiel svojou cestou, huraáá domov.

Výlet sa nám veľmi páčil a dúfajme, že bude aj budúci

rok. 

Ďakujeme Vám, teta Janka!!!
Danka Šteffeková

11

Dňa 11. 8. 2010 organizovala miestna ľudová knižni-

ca výlet do Bratislavy. Ten začal ráno stretnutím na zo-

horskej stanici. Naša prvá zastávka bola v Prírodopis-

nom múzeu SNM na bratislavskom nábreží. Prešli sme

všetky expozície.

Fauna Slovenska, Variácie rastlín, Klenoty zeme so

všetkými tými lesklými nerastmi, kameňmi a minerál-

mi, ktoré sa ťažia na Slovensku, ale aj vo svete.

Ďalšia expozícia sa volala Pravek života. Najviac sa

mi tu páčil model mamuta v životnej veľkosti, ale boli

tu aj krásne skameneliny a obrazy tvorov, ktoré behali

po našej zemi kedysi veľmi, veľmi dávno.

V expozícii Zázrak prírody nás zase najviac zaujala

preparovaná (normálne vypchatá) žirafa v životnej veľ-

kosti, ale aj obrovská lebka slona, ľadový medveď 

a podobne. Taká vypchatá ZOO.

Na ďalšom poschodí bola výstava Hračky našej

Katky, kde boli vystavené hračky, s ktorými sa hrávali

naši starí rodičia (chudáci, pekná nuda). Drevené hrač-

ky na kolieskach, vojačikovia, staré stavebnice aj bábi-

ky, bábkové divadlo....

Ďalšia výstava sa volala Turci na Slovensku. Najviac

sa mi páčila ukážka stanu, v akom žili. (PC s internetom

tu nehľadajte).

Keď sme prešli celé múzeum, museli sme sa posilniť

v Mc Donalde a potom sme sa presunuli na Bratislav-

ský hrad. Tu sme si pozreli výstavu nášho rodáka

Alojza Drahoša. Plastiky, reliéfy, sochy. Pekné, ale div-

né tvary, názvy sa k dielam vôbec nehodili (aspoň mne

sa zdalo a to som sa veľmi snažil).

Výlet ukončila cesta vlakom domov. Už sa teším na

budúce leto, kedy si takúto akciu zopakujeme.

Viliam Sloboda 6. roč.

Výlet do Bratislavy
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18. augusta ráno o 9:00 hodine sme mali zraz na fa-

re. Nabalili sme všetky veci do áut a vydali sme sa na

cestu. Išlo nás 13 aj s pánom farárom. Prechádzali sme

cez 12 obcí, až sme prišli do cieľa - do Brezovej pod

Bradlom. Decká spolu s vedúcimi nás s radosťou priví-

tali a poukazovali nám útulné chatky, v ktorých bývali,

a ostatne priestory, v ktorých sa stretávali. Približne 

o 11:OO sme mali nezvyčajnú sv. omšu pod holým ne-

bom na ihrisku. Pán farár mal peknú kázeň, popri ktorej

nás predstavil ostatným. Deti v tábore pripravili krásne

obetné dary, medzi ktorými sa nachádzala aj táto krás-

na pavučinka, na ktorej sú uchytene rôzne veci:

Po omši nás pozvali na chutný obed. Keď sme sa vrá-

tili, tak sme chvíľu oddychovali a potom nás naučili ich

obľúbenú rozcvičku. Po rozcvičke nasledoval plán dňa.

Keďže sme boli na indiánskom tábore, tak každý súťažil

za svoj kmeň, ktorý viedol hlavný náčelník. Každý

kmeň mal svoje meno ako KOJOTI, KOMANČI, APAČI,

ŠOŠÓNI a aj my sme dostali meno - SIUXOVIA. Potom

sme sa išli namaľovať a dostali sme aj čelenky, ktoré

sme potrebovali k ďalšej disciplíne. Najprv sme chodili

po stanovištiach, ktoré viedli cez les do dediny.

Stanovíšť bolo presne šesť. Na prvom sme sa hrali na

jazdcov a kone, na druhom navliekali korálky, na tre-

ťom si cvičili myseľ, na štvrtom sme sa zahrali na Tar-

zanov, na piatom sme museli bojovať proti kovbojovi 

a na poslednom sme u Skisky a Waopeho hľadali amu-

let. Ten sa nám aj podarilo nájsť, a tak nám poradili, ako

sa dostaneme do dediny, v ktorej sme museli splniť 

ďalšie úlohy. Mali sme zistiť vek najstaršieho obyvateľa,

obaliť jedného indiána z nášho kmeňa do toaletného

papiera a poslať ho do obchodu rozmeniť peniaze, vy-

pýtať si jedno slepačie vajíčko, vyjednať u zmrzlinára

najlacnejšiu zmrzlinu a pomaľovať čo najviac ľudí, dať

im čelenku a odfotiť sa s nimi ako dôkaz. Tieto úlohy sa

nám podarili aj splniť a okolo 18:00 sme sa vrátili do tá-

bora, kde na nás už čakali naši kamaráti. Odovzdali sme

im info o najstaršej obyvateľke, ktorá má neuveriteľ-

ných 102 rokov, fotku s rozmenenými peniazmi, sle-

pačie vajíčko, svedok nám potvrdil aj rekordne tri kop-

čeky zmrzliny zadarmo a ukázali sme im aj fotky 

s pomaľovanými ľuďmi.   

Za celý súťažný deň sme dostali zaslúžené 1. mies-

to. Nakoniec sme si opekali, spievali a rozprávali sme

sa, ako sa nám darilo počas celého dňa. Čas nám veľmi

rýchlo ubehol a prišla chvíľa odchodu. Nikomu sa vô-

bec nechcelo, tak aby sme na seba nezabudli (o čom

pochybujem), vymenili sme si e-mailové adresy.

12

Návšteva 
katolícko–indiánskeho tábora
v Brezovej pod Bradlom
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Vystískali sme sa, nasadli do aut a indiánskym KATA-

MA HU!!! sme sa rozlúčili. Cesta domov ubehla fakt

rýchlo, ako aj krásny deň, počas ktorého som spoznala

úžasných ľudí, na ktorých nikdy nezabudnem, a to 

vďaka ochotnému pánovi farárovi Mirkovi Komor-

nému, ktorý nás zobral so sebou. Pán Boh zaplať!

Danka Šteffeková

Urbársky majetok bol pôvodne zapísaný v pozem-

kovej knihe pre katastrálne územie Zohor 

vo vložke č. 1 – spoločné pasienky a
vo vložke č. 2 – spoločné lesy.
Spoločné lesy (vložka č. 2) sú v súčasnosti majetkom

Urbárskej obce – pozemkové spoločenstvo Zohor a

vlastnícke vzťahy jednotlivých vlastníkov k nemu sú

zapísané na liste vlastníctva č. 3159 pre KÚ Zohor na

správe katastra v Malackách a vlastnícke podiely na

ňom sú predmetom dedičstva.

Spoločné pasienky (vložka č. 1) však v zmysle záko-

na SNR č. 81/1949 § 6 ods. 1 d prešli do vlastníctva

miestneho poľnohospodárskeho družstva a sú zapísa-

né na liste vlastníctva č. 2763 pre KÚ Zohor. Z tohto

dôvodu nemohli byť predmetom dedičstva. V r. 1992 si

Urbárska obec Zohor – pozemkové spoločenstvo, vte-

dy zastúpené predsedom spoločenstva Ing. Františ-

kom Vachálkom, na Pozemkovom úrade Bratislava-vi-

diek uplatnila nárok na vydanie nehnuteľnosti v zmys-

le zákona č. 229/1991 Zb. Nehnuteľnosť (spoločné pa-

sienky) doteraz nebola vydaná. Aby Obvodný pozem-

kový úrad v Malackách ako príslušný správny orgán

mohol v konaní pokračovať, vyžaduje v dosť krátkom

čase predložiť od oprávnených osôb chýbajúce matrič-

né doklady ako dôkaz reštitučného nároku. Pretože sa

jedná o pomerne veľký počet oprávnených osôb a je

časovo dosť náročné každého urbárnika osobne navští-

viť, chceme touto cestou požiadať oprávnené osoby –

dedičov po pôvodných vlastníkoch urbáru o predlože-

nie originálu dedičského rozhodnutia po nich na skopí-

rovanie na Obecný úrad. Termín bude oznámený

miestnym rozhlasom. V prípade, že je dedičov po pô-

vodnom vlastníkovi viac, stačí jedno takéto rozhodnu-

tie za všetkých spoludedičov. Zoznam pôvodných

vlastníkov urbárskych pasienkov je k nahliadnutiu na

Obecnom úrade v Zohore.

Je aj v záujme občanov Zohora, aby sa vlastníctvo bý-

valých urbárskych pasienkov vrátilo naspäť Urbárskej

obci Zohor, pretože terajší vlastník týchto pozemkov –

Poľnohospodárske družstvo Zohor je v konkurze a s tý-

mito pozemkami nemôže nakladať, lebo sú predme-

tom reštitúcie. Jeden z týchto reštitučných pozemkov

je aj pod kultúrnym domom v Zohore. Kultúrny dom je

majetkom obce. Aby mohla obec získať financie na je-

ho rekonštrukciu a opravy, potrebuje mať majetkovo 

usporiadaný aj pozemok pod ním. Rekonštrukcia kul-

túrneho domu a oprava kúrenia v ňom sú súčasťou 

ďalšej etapy projektu revitalizácie obce. Súčasťou 

tohto projektu sú aj parky pri kostole, chodníky na ulici

Na trávnikoch, park na Námestí mládeže. Úspešne po-

kračujú práce na budove obecného úradu oproti kosto-

lu, v pláne sú chodníky na Nám. 1. mája a na Dolnej 

ulici, rekonštrukcia „Osvetovej besedy“. Zatiaľ je už ho-

tového aj rozpracovaného dosť, aj ďalšie projekty sú 

v prípravnom štádiu. Ak sa bude takto dariť aj naďalej,

zdá sa, že bude Zohor celkom dobré miesto pre dobrý

život. Len tých vandalov keby z ulíc Zohora niekam

kaňa odniesla.... a nech sa tam majú dobre... niekde 

hooodne ďaleko....

A. Schellingová, taj. UO PS

Oznam 
pre vlastníkov urbárskeho majetku v Zohore
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Aj keby bola v našej dedine obme-

dzená rýchlosť na 10km/hod, aj tak

by ju skoro nikto nedodržiaval.

Niektorí vodiči si vôbec neuvedomi-

li, že v obci platí určitá povolená

rýchlosť. Trápi ma arogancia a sprá-

vanie vodičov. Denne jazdím bicyk-

lom po hlavnej ceste a ozaj niekedy zažívam skutočné

šoky. Na ulici Na trávnikoch vymieňajú chodníky. Cesta

je presmerovaná do jedného jazdného pruhu, kde je

obmedzená 30-ka. Ale to zase pre niektorých vodičov

neplatí. Šinú sa ozlomkrky, značka-neznačka. Kam sa

stále ponáhľame? Veď si privstanem a idem radšej 

o päť minút skôr. Stala sa mi minulý týždeň príhoda.

Idem si po Kováčskej ulici k mäsiarovi. Zrazu sa oproti

mne rúti stará tatra s mladým šoférom v tej najväčšej

rýchlosti. To je sen, veď tu často chodia a bicyklujú de-

ti z bytoviek. Stihla som mu ukázať štyri prsty. No jas-

né, že som to dostala, ako sa patrí. Ukázal mi koliesko

na čele. V tom šoku som si ani nestihla zapamätať číslo

auta. Ak sa stane nehoda, je tu plač, zúfalstvo, výčitky.

Potom je už neskoro lamentovať. Viem, sú rýchle autá,

ale stojí to za to, že cez dedinu preletím? Tých pár mi-

nút za to nestojí. stačí len chcieť. Stačí len začať...

T.D.

Premávka v našej obci

Slovíčka
P
Panbú zapuac - poďakovanie

podokou - murovaná šopa za príbyt-

kom

panchart - nemanželské dieťa,

výrastok z kukurice

pantok - väčšia sekera

parazol - dáždnik

pauoš - šabľa

pahnústek - nechtík

páterka - sv. ruženec

pahnosty - nechty

pašky - zviazaná haluzie

partéka - pekná látka

partéka - zelenina na predaj

pachouek - mládenec, sluha u sedlia-

ka

paket - balík

packy - bitka po dlaniach 

pachola - pomôcka na

vyzúvanie čižiem

paradajky - rajčiny

pant - viac stebiel trávy dovedna

pakla - balíček tabaku

paca - úprava vlasov

pajzr - drevo na podloženie

pajzeu - ukradol

patro - poschodie

pantofle - domáce prezuvky

pajúze - fúzy

pandrlák - panák

paňa - detská bábika

Pánbuškova kravička - lienka

pažravec - všetko zje sám

perpét - kyvadlo na hodinách

pendrek - detská sladkosť,

policajný obušok

petindr - poskok

penór - peračník

príščipkár - obuvník

petrolín - petroloj 

pelhá - je veľa jedla naraz

prádka - páračka peria

proč - prečo

prezburšla - tlačenka

prézle - strúhanka

pravotár - advokát

prča - špás

pront - choroba

promrhau - utratil

protafáriu - všetko premarnil

pracharanda - pomleté hrušky

prakr - palica na čistenia kobercov

próba serenčí - skúsim to

promincky - druh cukríkov

prdzeu - uľavoval si

provísua - vechte na viazanie snopov

pronde to - môže byť

pronde - odíde 

procok - batoh na popruhy

priudáuo sa - prihodilo sa, stalo sa

prohovňa - studňa na vyťahovanie

vody hákom

piskvit - koláč

piksla - krabica

pípec - úprava šatky na hlve

piglajz - žehlička

piglovat - žehliť

pindla - malá kostená bábika

pinda - kravata

prúcená metua - metla z brezového

prútia

picigl - jazdné kolo

pinkl - batoh

pjekne - pekne

pješky - peši

plajvajz - ceruzka

platfúz - ploché nohy

pluu - pľuje

plúzňa - blúzka

plotne - vrchná časť sporáka

pošušky - potichu

pocharaj - zákusok

podvadznoha - podpichuje 

požvachle - pojedá bez zubov

porád - stále niečo 

podbradek - slintáčik, slanina z oš.

podstílka - slama na podlahe

pokrovek - prikrývka pri krste

potúchua - hlúpa

popeu - popol

porta - brána

porobiu - počaroval, urobil

podvršča - slabé zviera

porcie - dane

podobenka - foto

pouovičák - ani žena, ani muž

pomkni sa - posuň sa

poškrabek - posledné narodené

dieťa

poprchuo - bláznivý

posmahuí - tmavej pleti

podzekuj - poďakuj

pocicho - buď tichšie

pokerúc - po každý raz

pošušky - šepkaj

pokuádek - zlé vajce

pukéta - kytica

pútec - učesaná cestička vo vlasoch

puncflek - lajbel ku kroju

pú - pol

puače - plače, narieka

putenka - vedro

pupáky - makové, vianočné jedlo

puntky - mužské nohavice

puačka - žena, ktorá sa lúči z mŕtvym

pšochua - uľavila si

prekociu - prevrátil

puot - plot

putr - máslo

zozbierala Anka Havlíková 
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Obvodná lekárka 
MUDr. Elena Slobodová 
Struhárova 2, 900 51 Zohor, Tel.: 02/65961 205

Odbery Ordinačné hodiny
Po 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
Ut 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
St 12.30 - 17.00
Št 08.00 - 13.00
Pi 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00

Detská lekárka
MUDr. Mária Mihályová
Kvetná 1, 900 51 Zohor
Tel.: Zohor 02 / 6596 1202

Plavecký Švrtok 034/7793 358

Po Plavecký Štvrtok 08.00 - 11.45
Láb 12.00 - 14.40

Ut Zohor 07.30 - 11.00
Plavecký Štvrtok 12.00 - 15.00

St Láb 08.00 - 12.00
Zohor poradňa 13.00 - 14.00 

choré deti 14.00 - 16.00
Št Plavecký Štvrtok 08.00 - 15.00
Pi Plavecký Štvrtok 08.00 - 12.00

Zohor 13.00 - 16.00

Zubná lekárka
MUDr. Eleonóra Veselá 
Kvetná 34, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6596 1203
Po 10.00 - 16.00
Ut Vysoká Pri Morave 08.00 - 14.00
St 08.00 - 14.00
Št 08.00 - 11.30 a 13.00 - 16.00 Vysoká pri Morave
Pi 08.00 - 13.30

Lekáreň ZOHOR
Kvetná 1, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6545 9188, 02/6596 1208
Po 08.00 - 16.00
Ut 08.00 - 14.00
St 09.30 - 17.00
Št 09.30 - 16.00
Pi 08.00 - 16.00

Veterinárna ambulancia
MVDr. Miloslav Struhár
Struhárova 36, 900 51 Zohor
Tel.: 0905 251 195
(vyšetrenie trusu zvierat na parazity - zvlášť i poštové
holuby)
Po 15.00 - 17.00
Ut 15.00 - 17.00
St 15.00 - 17.00
Št 15.00 - 17.00
Pi 15.00 - 17.00
So 08.00 - 09.00
Ne 08.00 - 09.00
Sviatok 08.00 - 09.00

Špecialisti
Struhárová 2, 900 51 Zohor

07.00 - 08.00 08.00 - 09.00 09.00 - 10.00 10.00 - 11.00 11.00 - 12.00  12.00 - 13.00
Po ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
Ut
St internista
Št
Pi ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
So ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd

13.00 - 14.00 14.00 - 15.00 15.00 - 16.00 16.00 - 17.00 17.00 - 18.00  18.00 - 19.00
Po
Ut internista internista
St
Št internista internista
Pi ortopéd ortopéd
So

ortopéd MUDr. Gilbert Maurille Houndjo 0917 566 813 od 17.00 do 19.00 hod.
internista MUDr. Oliver Kubička 0911 498 709 - Zohor, 02/6593 6654 - Stupava

Ordinačné hodiny lekárov
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NNNNaaaajjjjbbbbllll iiiižžžžššššiiiieeee    kkkkuuuullll ttttúúúúrrrrnnnneeee    ppppoooodddduuuujjjjaaaatttt iiiiaaaa

NNNNáááávvvvrrrraaaatttt     ddddyyyycccchhhhoooovvvveeeejjjj     hhhhuuuuddddbbbbyyyy     PPPPrrrreeeessssppppoooollllaaaannnnkkkkaaaa

DH Prespolanka sa po trojročnej pauze vracia na hudobnú scénu v novom zložení.
Chceme svojim poslucháčom spríjemniť náladu pri posedeniach, koncertoch, zábavách.
Po veselých akciách prichádzajú aj tie smutnejšie, a preto môžeme odohrať aj pohreb.

Teší sa na Vás DH Prespolanka zo Zohoru

a kapelník Ľudovít Ščasný 

Na známosť sa všetkým dáva, 
že je tu ďalší ročník 

BučoBučovvého fého festivestivalu.alu.
Kedy: 9. októbra 2010

Kde: Kultúrny dom Zohor

Súťaže: 
� o najväčšiu a najmenšiu buču (dyňu)

� vyrezávanú buču

☺ najväčšie bučové jadierko

� atypickú zeleninu 

� najväčšiu cibuľu

Exponáty do kultúrneho domu môžete priniesť:
7. 10. (štvrtok) od 10:00 do 11:30 

a vo večerných hodinách od 18:00 do 19:30, 

8. 10. (piatok) od 12:30 do 14:00, 

10. 10. (sobota) od 15:00 – 16:00.

Bučový festival bude ukončený lampiónovým sprievodom.

Tešíme sa na vašu bohatú účasť!

�
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Narodili sa

Jún
Izabela Kincesová

Júl
Darek Laukó
Petra Mozoláková

Zomreli

Jún
František Bertovič 1947

Ferdinand Zálesňák 1928
Ladislav Fóra 1951
Peter Husák 1962

Júl
František Rybár 1940
Mária Chvílová 1946
Stanislav Slezák 1963
Matilda Bohoňová 1955
Johana Drahošová 1921
Robert Galba 1919

Zosobášili sa

Jún
xxx

Júl
Juraj Amzler – 
Irena Mišlinská
Patrik Kasal – 
Soňa Mifkovičová

Kronika 

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk
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Vážení občania.

Naša základná škola je zapojená do programu Starostlivosťou 
o svoj domov pomáhajte deťom.

O čo ide:

Keď si kúpite výrobky značky Cif alebo Domestos, nevyhoďte 

účtenku, ale odložte ju pre školu. Na účtenke môže byť okrem Cifu a Domestosu aj iný tovar.

Na začiatku školského roka bude v škole umiestnený zberný box, kde sa účtenky budú

zbierať a škola ich bude odosielať. Môžete ich poslať po deťoch, priniesť osobne alebo 

nechať v Drogérii u p. Klímovej na Záhradnej 2. Uvedené výrobky môžu byť zakúpené v ho-

ciktorej predajni na Slovensku.

Vyžrebované školy získajú finančné prostriedky na svoje vybavenie.

Za Vašu ochotu a pomoc ďakujeme.
Mgr. Ľubica Štefanovičová

Ospravedlnenie

Týmto sa redakcia Zohorského hlasu ospravedlňuje pani učiteľke materskej škôlky Danke Bukovskej, že článok

MDD v MŠ v Zohore uverejňuje až teraz. Zapracoval totiž tlačiarenský škriatok a podklady sme objavili až po na-

plnení minulého čísla. Keďže sme k článku chceli pridať aj nejaké fotografie, narušilo by nám to koncepciu 

vychádzajúceho čísla. Z toho titulu článok uverejňujeme až v tomto čísle. Za pochopenie ďakujeme.

Za redakčnú radu Juraj Štefanovič

Oznam

Divadlo ŠÁCHOR oznamuje svojím fanúšikom a obyvateľom

Zohoru, že má novú internetovú stránku:

www.divadlosachor.sk
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VENDELÍN CUP 2010
OZ Roconaba

10. júla sa uskutočnil 6. ročník futbalového turnaja Vendelín Cup 2010. Zúčastnili sa na ňom

tradiční súperi - hostia z Jakubova a Záhorskej Vsi, samozrejme nemohli chýbať ani domáci 

borci z Rinkopu a Vendelína. Tento rok to vyšlo tak, že o finále hrali medzi sebou hostia - 

úspešnejší boli Jakubovčania a v zohorskom „Šenkovom“ súboji vyhral Rinkop. V súboji 

o 3. miesto bol lepší Vendelín, vo finále Jakubovčania presvedčivo zdolali Rinkop a už po 3-krát

vyhrali tento turnaj. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí pomohli a boli ochotní obetovať svoj 

voľný čas. Za podporu ďakujeme obci Zohor, Miroslavovi Bertovičovi, Róbertovi Gerthoferovi,

ďalej futbalovému klubu FC Zohor a Pavlovi Mifkovičovi.

Výsledky:

Rinkop - Vendelín 2:0

Jakubov - Záhorská Ves 3:0

Záhorská Ves - Vendelín 1:3

Jakubov - Rinkop 4:1
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Dňa 7. augusta 2010 sa na hokej-

balovom ihrisku v Lozorne usku-

točnil Zohorský ligový pohár za

účasti 5 mužstiev: Roconaba

Zohor, Parkovisko Zohor, Zero

Záhorská Ves, Lizards Stupava A

a Lizards Stupava B. Systém turna-

ja bol taký, že hral každý s každým.

V prvom zápase sme sa stretli v zohorskom derby proti

Parkovisku, vyhrali sme 5:0, druhý zápas proti Zeru sme

takisto vyhrali pomerom 5:1. V treťom zápase proti

Stupave B sme nedokázali využiť množstvo šancí, aj na-

priek jednoznačnej prevahe sme prehrali 1:2. V posled-

nom našom zápase proti Stupave A sa jednoznačne 

prejavila kvalita na strane nášho súpera, prehrali sme 1:7.

Po dvoch výhrach a dvoch prehrách sme skončili 

nakoniec na treťom mieste. Parkovisko skončilo nako-

niec štvrté. Okrem pohára za tretie miesto náš hráč Peter

Kovár získal aj cenu pre najproduktívnejšieho hráča 

turnaja, čo je v konkurencii 60 hráčov významný úspech.

Tento turnaj slúžil ako príprava na začínajúcu sezónu,

pred začatím sezóny sa v auguste zúčastníme ešte 

na dvoch dvojdňových turnajoch v Banskej Bystrici 

a v Gajaroch. Liga začína 12. septembra 2010, do súťaže

je prihlásených 18 mužstiev z celého okolia a Bra-

tislavy.

Zohorský ligový pohár v hokejbale
(ROCONABA)
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